ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 64ª REUNIÃO DA COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO SUPERIOR DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO – CTCS. 28.01.2014.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, às 14 horas e
30 minutos, na sala de reuniões do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União -
CSAGU, situada no 14º andar do Edifício Sede I - Setor de Autarquias Sul - Quadra 3
- Lote 5/6, Edifício Multi Brasil Corporate - Brasília-DF, foi aberta a 64ª Reunião da
Comissão Técnica do Conselho Superior da AGU - CTCS, sob a presidência da
Coordenadora da CTCS e Representante do Gabinete do Advogado-Geral da União,
Dra. Rosangela Silveira de Oliveira, com a presença do Representante da Secretaria-
Geral de Consultoria Suplente, Dr. Leandro da Motta Oliveira; do Representante da
Procuradoria-Geral da União Suplente, Dr. Paulo Roberto Gonçalves Junior; dos
Representantes Titular e Suplente da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Dr.
Igor Montezuma Sales Farias e Dra. Lídia Melcides Gomes; do Representante da
Corregedoria-Geral da Advocacia da União, Dr. Maurício Abijaodi Lopes de
Vasconcellos; da Representante da Consultoria-Geral da União, Dra. Sávia Maria
Leite Rodrigues Gonçalves; do Representante da Secretaria-Geral de Contencioso
Suplente, Dr. Gustavo Henrique Catisane Diniz; do Representante da Procuradoria-
Geral Federal, Dr. José Eduardo de Lima Vargas, do Representante da Procuradoria-
Geral do Banco Central do Brasil, Dr. Ricardo Ferreira Balota, do Representante da
Carreira de Advogado da União, Dr. Rodrigo Leal Rospa; do Representante da
Carreira de Procurador da Fazenda Nacional Suplente, Dr. Marcelo Gentil Monteiro;
do Representante da Carreira de Procurador do Banco Central do Brasil Suplente, Dr.
Thiago de Castro Melo; do Representante da Carreira de Procurador Federal, Dr.
Carlos André Studart Pereira, e contando, ainda, com a presença dos Advogados da
União, Dra. Tania Patrícia de Lara Vaz, Dr. Amaury Reis Fernandes Filho, Dr. Igor
Itapary Pinheiro e Dr. Pedro Maradei Neto, verificada a existência de quórum, foi
aberta a reunião, na qual foram tratados os seguintes assuntos: 1 - PROCESSO Nº
00400.005672/2013-21 – INTERESSADAS: LIA MENELEU FIUZA FAVALI E
MARCELA PAES BARRETO DE CASTRO LIMA – ASSUNTO: REQUEREM O
DIREITO DE EFETUAR PERMUTA NA CARREIRA DE ADVOGADO DA UNIÃO.
Relatoria: Representante da Carreira de Advogado da União Suplente – Dr. Ciro
Carvalho Miranda. Decisão: A CTCS  deliberou por baixar novamente o processo em
diligência para a CGEP para outros esclarecimentos, destacadamente acerca do atual
órgão de exercício de uma das requerentes. 2 – PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO DA
RESOLUÇÃO 11/2008. DIVERGÊNCIAS RELACIONADAS À PAUTA ELETRÔNICA
DO CSAGU DE 05/12/2013. 2.1 – PERÍODO PARA PRODUÇÃO DOS EFEITOS
DOS NOVOS DISPOSITIVOS. Relatoria: Representante da Carreira de Procurador
da Fazenda Nacional – Dr. Carlos Barreto Campello Roichman. Decisão:
Encaminhamento à pauta eletrônica do CSAGU de proposta de devolução da matéria
à CTCS, para discussão do tema constante do pedido de vista. 3 - PROCESSO Nº
00696.000051/2013-83. PROPOSTA DE REVISÃO DA RESOLUÇÃO Nº 9, DE 2 DE

Fl. 2 - ATA DA 64ª REUNIÃO DA CTCS – 28.01.2014

JULHO DE 2013 - DISPÕE SOBRE AS NORMAS A SEREM OBSERVADAS PELA
PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL E PELA ADVOCACIA-
GERAL DA UNIÃO NO TOCANTE À COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES DE
PROMOÇÃO. Relatoria: Representante da Carreira de Procurador da Fazenda
Nacional - Dr. Carlos Barreto Campello Roichman.  Decisão: Após discussão
restaram analisados os Artigos 2º e 3º. A Coordenação do Conselho Superior ficou de
fazer a redação dos referidos artigos. O tema retorna para discussão em reunião da
CTCS a partir do art. 4º. 4 - PROCESSO Nº 00400.000820/2013-11 –
INTERESSADO: CONSELHO SUPERIOR -  ASSUNTO: MINUTA DE RESOLUÇÃO
QUE REGULAMENTA A PORTARIA Nº 345, DE 14 DE AGOSTO DE 2012 –
CONCESSÃO E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS
PARTICULARES. Relatoria: Representante do Gabinete do Advogado-Geral da
União – Dra. Rosangela Silveira de Oliveira. Decisão: Adiado. 5  – INFORMES:  5.1 -
PORTARIA Nº 458, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – ALTERA A PORTARIA Nº
330, DE 03 DE SETEMBRO DE 2013. 5.2 - PORTARIA Nº 3, DE 9 DE DEZEMBRO
DE 2013 - DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTE TITULAR E SUPLENTE PARA A
COMISSÃO TÉCNICA DO CONSELHO SUPERIOR - CTCS. 5.3 – EDITAL CSAGU
Nº 39, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2013 - HOMOLOGA E DA PUBLICIDADE AO
RESULTADO DA ESCOLHA DE VAGAS PROCESSADO NOS TERMOS DO
EDITAL CSAGU N° 37/2013, RELATIVAMENTE AOS PROCURADORES DA
FAZENDA NACIONAL NOMEADOS PELA PORTARIA INTERMINISTERIAL
MF/AGU N° 555, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. 5.4 – ORDEM DE SERVIÇO Nº
01, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – DISTRIBUI AS ATIVIDADES NO ÂMBITO DA
COORDENAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA AGU E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 5.5 – PORTARIA Nº 01, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013 –
DESIGNA A ADVOGADA DA UNIÃO TANIA PATRICIA DE LARA VAZ PARA
RESPONDER PELA CHEFIA DA COORDENAÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA
AGU. 5.6 – EDITAL Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – CONVOCA OS
CANDIDATOS NOMEADOS PELA PORTARIA/AGU Nº 05, DE 09 DE JANEIRO DE
2014, PARA ESCOLHA DE VAGAS – RELATIVO AO CONCURSO DE INGRESSO
DE ADVOGADO DA UNIÃO EDITAL Nº 10/2012. 5.7 – EDITAL Nº 02, DE 16 DE
JANEIRO DE 2014 – ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA O CONCURSO DE
REMOÇÃO A PEDIDO, COM PROCESSAMENTO SIMULTÂNEO DO CONCURSO
DE REMOÇÃO POR PERMUTA, DE MEMBROS DA CARREIRA DE ADVOGADO
DA UNIÃO. 5.8 – EDITAL Nº 3, DE 17 DE JANEIRO DE 2014 – INDICAÇÃO DAS
VAGAS DISPONÍVEIS PARA O CONCURSO DE REMOÇÃO DE MEMBROS DA
CARREIRA DE ADVOGADO DA UNIÃO.   5.9 – PORTARIA Nº 05, DE 09 DE
JANEIRO DE 2014 – NOMEAÇÃO, PARA O CARGO EFETIVO DE ADVOGADO DA
UNIÃO, DOS CANDIDATOS RELACIONADOS NO ANEXO DESTA PORTARIA.
5.10 – EDITAL Nº 4, DE 21 DE JANEIRO DE 2014 – PRORROGAÇÃO DAS
INSCRIÇÕES PARA O CONCURSO DE REMOÇÃO DE MEMBROS DA CARREIRA
DE ADVOGADO DA UNIÃO. 5.11 – OFÍCIO Nº 111/PGFN, DE 21 DE JANEIRO DE
2014 – INDICAÇÃO DE REPRESENTANTES DA PROCURADORIA-GERAL DA
FAZENDA NACIONAL NA COMISSÃO TÉCNICA DO CSAGU. Registro: A

Fl. 3 - ATA DA 64ª REUNIÃO DA CTCS – 28.01.2014

representante da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional apresentou o novo
componente, daquele Órgão, na CTCS, o Dr. Igor Montezuma Sales Farias, indicado
pela Procuradora-Geral da Fazenda Nacional conforme Ofício nº 111/PGFN. 5.12 –
PROGRAMAÇÃO DO WORKSHOP SOBRE ESTÁGIO CONFIRMATÓRIO DOS
MEMBROS DA AGU A SER REALIZADO NOS DIAS 4 E 5 DE FEVEREIRO DE
2014. Registro: A 65ª reunião da CTCS marcada para o dia 5 de fevereiro de 2014
foi antecipada para o dia 4 de fevereiro de 2014, às 9h30. Consequentemente, o
Workshop sobre o estágio confirmatório dos membros da AGU sofreu alterações nos
horários das atividades. Eu, Marcilio Machado Junior, da Coordenação do Conselho
Superior lavrei a presente ata.

                                         Brasília, 28 de janeiro de 2014.

                                         MARCILIO MACHADO JUNIOR